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ABSTRAKT : Diplomová práce se zabývá proměnou sociálního a politického jednání

pražských studentů ve třicátých letech 20. století. Práce sleduje požadavky a představy

studentů. Jejich nenaplnění odkrývá pohled na nespokojenost studentů, která vedla ke

stupňování studentských vyhraněných politických a sociálních názorů. Třicátá léta přinesla ve

studentském prostředí nástup krajních nacionalistických a antisemitistických, ale i levicových

tendencí jak na české, tak na německé straně. Práce se opírá o dokumenty studentských

fakultních spolků, o studentská periodika a o memoárové texty. Cílem práce je analyzovat,

proti komu byla namířena nespokojenost studentů, jaké měli studenti představy o správném

uspořádání státu a společnosti, jaké byly rozdíly v politickém a sociálním myšlení mezi

jednotlivými fakultami a studentskými spolky a jak byli studenti vnímáni tehdejší společností.

Práce dále reflektuje, jaký vliv mělo na utváření studentských postojů střetávání českých,

německých a židovských studentů v Praze, jak bylo myšlení studentů ovlivňováno jejich

sociálním postavením a jak a proti komu se vymezovaly jednotlivé studentské spolky. Práce

má přispět k dotváření obrazu československé prvorepublikové společnosti.
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ABSTRACT: This thesis deals with the transformation of social and political behavior of

Prague students in the 1930´s. The work follows the requirements and expectations of

students. Their unfulfilled view reveals the dissatisfaction of students, which led to the

escalation of student clear-cut political and social views. The thirties brought in a student

movement onset of extreme nationalist, but also left-wing tendencies of both the Czech and

the German side. The work is based on the documents of student faculty associations, the

student journals and memoir texts.

The aim is to analyze, against whom was directed the dissatisfaction of students,

which ideas had students about the proper organization of the state and society, what were the

differences in political and social thought between the faculties and student groups and how

were students percieved by society. Work is also interested in what influence on stduents

movement had the clash Czech, German and Jewish students in Prague. How was influenced

the students thinking of their social status and how identified the individual student

associations. The work aims to contribute to the completion of the image of interwar

czechoslovak society.
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Úvod

„V kořenech českého národa není fanatismus, nýbrž kriticismus, a to je to, co mi

imponuje na mém národě a za co ho miluji. Jenomže český kriticismus má dnes dvojí podobu.

V té jedné se z kritického postoje stává zvyk, či spíše zlozvyk, tik, který automaticky (tj.

bezmyšlenkovitě) zamítá jakoukoli naději a přisvědčuje každé beznaději; je to kriticismus

slabých, kriticismus degenerovaný v pouhý pesimismus (…) Ale pak je skutečný kriticismus,

který je nepřítelem psychóz a ví, že postoj pesimismu je stejně šalebný jako postoj optimismu;

tento kriticismus umí demaskovat iluze domnělé jistoty, ale sám je pln sebevědomí, neboť ví,

že on sám je silou, hodnotou, mocí, na níž je možno stavět budoucnost.“ 1

Vysokoškolští studenti se ve dvacátém a částečně i v devatenáctém století vždy

podíleli na veřejném životě místa, kde studovali nebo odkud pocházeli. Již povahou a

temperamentem mladého člověka byli předurčeni k jisté společenské angažovanosti, kterou v

nich následně rozvíjelo zejména členství ve studentských spolcích. Studentské hnutí bylo

aktivní při většině rozhodujících událostí československých dějin dvacátého století a nejinak

tomu bylo i v období První republiky2. Vedle společenské angažovanosti a jisté političnosti,

která se projevovala zejména vstupováním studentů do veřejného a politického prostředí

při hájení svých zájmů, byla a je hlavním charakteristickým rysem studentského života

zejména hmotná tíseň. Ta se sice netýkala paušálně celého studentského hnutí, ale zasahovala

většinu studentů, přičemž důsledky hospodářské krize tuto množinu „nemajetných“ studentů

ještě rozšířily. Sociální otázky se proto stávají jedním z nejdůležitějších problémů, které musí

studenti během svých studií řešit, což je další prostor, ve kterém do studentského života

vstupují jejich organizace. V době První republiky byla spolková činnost velmi rozsáhlá ve

všech oblastech lidského života. I studentské hnutí se vyznačovalo velkou organizovaností,

přičemž se ve studentských spolcích sdružovalo většinou více než padesát procent posluchačů

z fakulty, ke které spolek náležel. Na základě této skutečnosti a z hlediska toho, že nejvíce

pramenů vážících se ke studentskému životu pochází zejména ze spolkové provenience, se

1 Takto charakterizoval český národ Milan Kundera. TOMEŠ, J. Mezi humanitou a nacionalismem. Češství u T.

G. Msaryka a Viktora Dyka. In: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a proměny. Ed. KUČERA,

R. a kol. Praha, 2012. S. 68.
2 Termín „První republika“ budu v práci používat s velkým počátečním písmenem, protože se domnívám, že se

jedná o již zcela zavedený termín české historické vědy, přičemž ho i většina autorů velkých monografií o

daném období (Z. Kárník, A. Klimek) takto používá. Zároveň je mi blízký i výklad tohoto termínu z hlediska

českého pravopisu, který umožňuje uvádět „pozitivně“ vnímaná dějinná období s velkým počátečním písmenem.
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výzkum prvorepublikového studentského hnutí skrze studentskou spolkovou činnost přímo

nabízí.

Student měl v české společnosti poměrně prestižní místo již od devatenáctého století.

Toto jeho postavení se ještě více prohloubilo po vzniku nového státu, jehož společnost

potřebovala cítit jistotu, že ji někdo v budoucnu zodpovědně povede. Se studenty vnímanými

jako „budoucí elita národa“ se proto v pramenech setkáváme poměrně často. A když trochu

předběhneme, tak již nyní uveďme, že i studenti sami sebe vnímali tímto způsobem a nebáli

se podobných frází využívat při vyjadřování svých vlastních požadavků. Zároveň se na

základě práce s prameny týkajícími se studentského života dozvídáme o ideových proudech a

jejich utváření, jež se poté stávaly životními programy generací a následně se uplatňovaly jak

na poli společenském, tak na poli politickém či kulturním. Životu prvorepublikového českého

studenta studujícího v Praze ve třicátých letech dvacátého století se však bude věnovat jedna z

prvních kapitol a jeho místo ve společnosti je pak tématem zbývajících částí předkládané

diplomové práce.

Literatura a prameny

Období První republiky je českou historiografií představováno jako krátká dějinná

epizoda, která však v českém historickém vědomí stále představuje určité měřítko hodnot a

bývá v české a československé historiografii ovlivněna dvěma interpretačními vzorci. Na

jedné straně je meziválečné Československo představováno jako ostrov demokracie ve střední

Evropě.3 Na straně druhé pak ve stalinistickém duchu 50. let jako „buržoazní“ stát

kolaborující s nacismem. Komunistická interpretace dějin První republiky došla změny

v letech šedesátých, kdy již byl tento československý stát chápán jako

„buržoaznědemokartický“ a odlišující se od okolních totalitních nebo autoritativních

pravicových režimů. V soudobé historiografii se pak rozcházejí pohledy na neúspěch jeho

existence. Antonín Klimek4 například klade důraz na vnitřní rozpory nacionálního charakteru

a přešlapy státní moci, zatímco Josef Harna tvrdí, že ideál prvorepublikové demokracie pouze

nedokázal odolat obrovskému vnějšímu tlaku a doplatil na nečinnost západních

demokratických mocností.5 Při studiu určitého výseku prvorepublikové společnosti se ale bez

syntetizujících prací z per Věry Olivové, Zdeňka Kárníka, Antonína Klimka nebo Josefa

3 Viz KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky (Díl II.). Praha, 2002.
4 KLIMEK, A. Velké dějiny zemí Koruny české (sv. XIV.). Praha, Litomyšl, 2002.
5 HARNA, J. Krize evropské demokracie a Československo 30. let 20. století. Praha, 2006. S. 11.
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Harny a dalších neobejdeme.6 Kritický obraz československého státu v meziválečném období

pak přinášejí zejména práce zahraničních autorů. Na bezkoncepčnost československé

národnostní politiky upozorňuje například Martin Zückert.7 Problematikou československého

mýtu o demokracii a jejím praktickým fungováním ve dvacátých letech dvacátého století se

zabývá Andrea Orzoff.8 Národnostní problematiku v ČSR zkoumá také první předseda

Collegia Carolina Martin Schulze Wessel9 a radikálním dosouzením existence První

republiky pak přichází například americká historička Mary Heimann.10

Sekundární literatura věnující se přímo studentskému hnutí v období První republiky

je ale velice strohá. Okrajově se studentům věnují výše naznačení autoři ve svých


[…]


často také s kladným ohlasem. V této souvislosti ještě dodejme, že významné osobnosti z

politické, kulturní nebo ekonomické oblasti podporovaly studenty skrze jejich podpůrné

fondy i materiálně a finančně.

Ve druhé polovině třicátých let se začala otázka sociálního postavení studentů ve

studentském hnutí opět přesouvat do zadních pozic. Studenti sami si od roku 1936 všímali, že

se jejich sociální situace lepší, že státní podpora, jejíž hodnota v předchozích letech klesala, se

již nesnižuje a že také ubývá nezaměstnané inteligence. Do popředí se však začal drát

problém jiný – Československá republika s početnou německou menšinou se začala ve

středoevropském prostoru cítit ohrožena. Tato situace však vedla ve studentském hnutí k

dalšímu názorovému propojení obou jeho táborů. Obě skupiny již operovali s pojmem národ

ve velmi podobném smyslu, stále častěji vyjadřovaly svůj kladný vztah k československé

armádě a pustily se do organizování kurzů branné výchovy na vysokých školách a

studentských táborech. Politické boje mezi levicí a pravicí šly stranou a i „pokrokoví“

studenti přes své deklarované pacifistické zaměření byli odhodláni bránit svou vlast se zbraní

v ruce. Celé studentské hnutí se také stále častěji přimykalo k demokratickým ideám

prezidenta Masaryka a postupně přijalo i vůdčí postavení jeho nástupce Edvarda Beneše.

Deklarace podpory zahraniční politiky vlády pak také zaznívala sborově z obou táborů.

Kromě ryze okrajových radikálních studentských skupin tak studentské hnutí vyjadřovalo

svému státu a jeho vedení bezmeznou oddanost a podporu. V této souvislosti můžeme

pozorovat, že se ve studentském hnutí klasicky děleném na pravici a levici, objevil

„prohradní“ směr, jehož význam byl v prvorepublikové společnosti značný, a ve kterém se

tedy ve vztahu ke státu a vlasti nyní dohromady spojily studentské tábory levice i pravice.

Spíše než české studenty „národní“ a „pokrokové“ tak můžeme ve druhé polovině třicátých let

v ČSR nalézt studenty „prohradní“.
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 České studentské hnutí ve třicátých letech dvacátého století se tedy jeví za prvé jako

silně sociálně smýšlející, za druhé je v něm patrná snaha veřejně se angažovat, protože to je

přesně úkolem „budoucí elity národa“. Dále bylo studentské hnutí lehce prostoupeno

politikou projevující se tedy jednak vstupováním studentů do veřejné sféry se svými

požadavky, jednak v „bojích“ mezi jednotlivými studentskými tábory, které však poté

dokázala přehlušit snaha a odhodlání být připraveni bránit republiku. To vše bylo

charakteristické pro celé české studentské hnutí zkoumaného období, jež se navíc v jeho

závěru podle našeho mínění slilo v jeden „prohradní“ proud, který nahradil rozdělení na

pravici a levici.

Co ale způsobilo změnu, která nastala, jak jsme viděli v poslední kapitole práce, ve

studentském hnutí po podepsání Mnichovské dohody? Levicoví studenti víceméně setrvali na

svých pozicích, ale jejich národní kolegové se zcela odpoutali od „minulého režimu“, který se

pro ně stal ztělesněním slabosti a zaprodanosti. Výzkum českého studentského hnutí mezi 30.

zářím 1938 a 17. listopadem 1939 je jistě další badatelské pole, které by nemělo zůstat

uzavřené. My se zde jen pokusme nastínit, co mohlo část studujících na konci září 1938 vést k

tak zásadnímu obratu. Zklamání, rozhořčení a bezmoc, která podle pamětí zasáhla většinu

české společnosti, se projevila i mezi studenty, lidmi s mladistvým temperamentem silně

prožívajícími podobné události. Během třicátých let představitelé studentů často slevovali ze

svých požadavků, deklarovali oddanost státu, prezidentovi a vládě a připravovali se na to, aby

mohli kvalitně přispívat k jeho budoucímu rozvoji. Celkově se snažili podporovat stabilitu

státu i přes těžkosti, které jim vstoupily do života a od kterých jim on tak docela nedokázal

pomoci. Za změněných podmínek se ale začali, jak jim velelo jejich mládí, již rozhlížet

směrem do nové budoucnosti, kterou budou dále tvořit právě oni.

Čeští studenti studující ve třicátých letech dvacátého století v Praze rozhodně neměli

lehké postavení. Z jedné strany na ně dotírala hmotná nouze spojená s obavami o své budoucí

uplatnění a ze strany druhé později strach z ohrožení svého státu. Tyto podmínky se studenti

vedení svými spolky snažili řešit různými způsoby. Jedni se více přimkli k nacionalistickým

postojů, druzí naopak k boji proti fašismu. Nad oběma těmito formami úniku z nelehké

životní situace ale stálo velké množství aspektů, které obě části českého studentského hnutí

spojovaly a vytvářely z něho jednu entitu, u které nalézáme „prohradní“ orientaci propojující

„národní“ a „pokrokové“ studenty dohromady. Vysokoškoláci se prostřednictvím svých

spolků silně angažovali ve veřejném prostoru k hájení svých (zejména) sociálních zájmů nebo

k vyjadřování loajality svému státu. Společenská angažovanost studentů byla založena
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zejména na jejich vnímání sebe sama jako budoucí elity národa, což byl i pohled většinové

společnosti. Snaha vyřešit svou sociální situaci, snaha bránit svůj stát a národ do poslední

chvíle a odvaha vstupovat do veřejného prostoru pak byly hlavní atributy charakterizující

identitu českých prvorepublikových studentů. To vše pak měl zničit podpis Mnichovské

dohody a zejména 17. listopad 1939, který se nesmazatelně zapsal do historie českého

studentského hnutí a českých dějin vůbec.
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