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Práce je rozvržena logicky do deseti kapitol, kde vítězí věcné hledisko (student v době první republiky,

studentské spolky, numerus clausus, atd.), přičemž se dodržuje i chronologická linie.

Z hlediska zpracování odborné literatury v úvodu nelze vytknout téměř nic, připomenout by se mohla

studie A. Slavíčka o Lese- und Redehalle der Deutschen Studenten v HUCP, resp. jeho diplomová

práce na katedře PVH a archivnictví, která je obšírnější. Mezery nejsou ani ve využití archivních

pramenů. Možná by stálo za úvahu pročtení i dalších vydaných paměti profesorů (Vondráček, Němec

aj.) nebo jejich nepublikované memoáry v příslušných pozůstalostech. Výpovědní hodnotu by měly

jistě i vydané Pekařovy deníky. To jen na okraj, paměti především oživují text, ale nemusí nic

zásadního přinést.

Konkrétní připomínky:

s. 38 – Autor vyjadřuje názor, že NU sloužila regionálně nejbližšímu německo-jazyčnému okolí. To

zcela neodpovídá pravdě, a to v žádném období existence NU. Autor by popíral i sám sebe, kde na

dalších stránkách věcně správně dokládá rozmanitost studentstva této university.

s.39 – Autor si velmi správně klade otázku, proč bylo více židovských studentů na NU než na UK.

Odpověď ovšem není tak jednoduchá, rozhodně nejde pouze o sociální skladbu studentstva, ale

především o zavedení „židovských kvót“ na okolních universitách (např. Maďarsko). Do Prahy přišla

studovat řada studentů, kteří neuměli česky a jen hrubě se dorozuměli německy, proto volili pro svá

studia NU, která s nimi, resp. s jejich jazykovými (ne)znalostmi měla dosti velký problém už od 20.

let. V těchto souvislostech je pak logická i křivka podílu židovských studentů obecně. Z hlediska

antisemitismu na NU je sice pravda, že německé radikální nacionalistické studentstvo bylo velmi

hlasité, ale více než třetinový podíl židovských vyučujících v zásadě zajišťoval (až na excesy) její

liberálnost.

s. 61 Ve velmi cenné kapitole o právnickém spolku Všehrd sice konstatujete, že byl podobně jako

spolek mediků „pravicově“ orientován – já bych spíše použila pojmu národovecky nebo

konservativně (případ od případu). Ptejme se proč. Je to zcela jasné – jednalo se o povolání nezávislá

na státní službě, o jiné typy možných kariér – soukromé praxe. Zde ovšem vládla velmi výrazná

konkurence, a to především židovských kolegů (bez ohledu na jejich jazyk). V závěru již tuto tezi

máte. Navíc – studenty velmi výrazně ovlivňovali jejich profesoři a „starší absolventi“ ve spolcích, což

poněkud postrádám.

- Věta, v níž se tvrdí, že se studentské hnutí projevilo veřejně poprvé roku 1848, je poněkud

nešťastná a zjednodušující! Vzhledem ke skutečnosti, že toto nešťastné (!) tvrzení se zaměřením

práce nesouvisí, lze je pominout.

-88 – Vztah českých pravicových a německých mediků (ev. právníků), resp. přiznání určitého

znevýhodnění německých kolegů, které odpovídalo nejen ve 30. letech realitě, je nutné blíže

analyzovat s ohledem na výše zmíněný aspekt, resp. společný zájem.

Mojí zásadní připomínkou, která se posléze promítá i do jemné kritiky závěru práce je absence

německých pramenů. Autor měl sice v ruce ideologicky velice pochybné dílo, které však má pro

sledovanou problematiku nepominutelný význam – Prag und das Reich nacistického autora Wolframa

von Wolmanna, jež je věnováno německému studentskému hnutí (!) do roku 1936, ale nepoužil je!

Těžko pak polemizovat s tezí o nahlížení českých Němců jako nepřátel a naopak! České prameny

musely hovořit určitou řečí, jak říká i Frankl a Čapková v citované práci, realita však mohla být, i jak

oni uvádějí, poněkud odlišná. Konec konců i stanovy spolků podléhaly úřednímu československému

schvalování, a kdyby, jak sám autor uvádí, hovořily dle „vlastní vůle“, vypadaly by i tyto normy zcela

jistě jinak.

Formálně je nutné zmínit, že práce není prosta překlepů a – bohužel – ani hrubých chyb (např. s. 24,

33, 64, 76, 87, 99, 162…).

Vedle kapitol o spolcích, které pokládám za zcela zásadní přínos a zcela jistě i propracovanou kapitolu

o insigniádě, nahlížím i zbytek práce jako významný příspěvek k dosud opomíjené problematice.

Celkově práci hodnotím jako výbornou s tím, že před ev. publikací nebo předložení jako práce

rigorózní je nutné vylepšit naznačené nedostatky.
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